
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 53 del 31/10/2022 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“ DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA

 
PREMESSO che:  

1. L’Asp è un’amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 1 c. a) del d.lgs 50/2016 – di seguito anche 

“codice” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

2. ai sensi dell’art 32 del codice le PA prima di procedere all’avvio di procedure di affidamento 
“decretano o determinano di contrarre,  individuando  gli elementi essenziali del contratto e  i  criteri  
di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte; 

3. ai sensi dell’art. 35 si stabiliscono le soglie degli appalti di rilevanza comunitaria e i metodi per il 

calcolo di detto valore; 

4. ai sensi dell’art 1 c. 7 della L 95/2012 è previsto che “le amministrazioni pubbliche  e  le  societa' …a 

totale partecipazione pubblica diretta  o  indiretta, relativamente  alle   seguenti   categorie   

merceologiche:   energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,  ((autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere 

a), b), ad  eccezione  degli autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e  c), del codice 

della strada, …. sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi  quadro  messi  

a  disposizione  da  Consip  S.p.A. e dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento” 

 

VISTO IL Decreto dell’Amministratore unico n° 10 del 11/07/2022 con cui: 

- si approva il PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 nel quale è previsto 
nel corso del 2022 di dar corso alla procedura per l’individuazione del fornitore di energia 
elettrica che dia copertura al contratto in scadenza il 31/12/2022; 

- si stabiliva in € 77.250,00 l’importo dell’appalto complessivo stimandone una durata annuale 

CONSIDERATO CHE i recenti sviluppi imprevedibili sui costi dell’energia dovuti al conflitto in Ucraina rendono 
ragionevole stimare un importo maggiorato del 50% (pari quindi a € 115.875,00) di quello indicato pur 
rimanendo sotto le soglie di cui al successivo punto 4. 

 
Ricordato in particolare che: 

1. Ai sensi dell’art 58 c. 1 del medesimo Codice si dispone che: “Ai sensi della normativa vigente in 
materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei 
principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle 
disposizioni di cui al presente codice” 

2. L’asp Magiera Ansaloni è una stazione appaltante qualificata in regime transitorio ai sensi dell’art. 38 
rientrando nell’elenco previsto dall’Anac ai sensi dell’art 216 c. 10) ed è dotata di un software digitale 
per l’espletamento di gare informatizzate strutturato in base alle disposizioni del codice 

3. L’appalto in oggetto: 
a. Si stima essere complessivamente inferiore alle soglie di cui all’art. 35 c.1 del codice appalti 
b. non rientra tra le categorie di cui all’art 9 c. 7 della L. 66/2014; 

4. Per quanto sopra esposto e sussistendo: 
- La necessità di procedere a nuova aggiudicazione per garantire continua fornitura di energia 

elettrica 

CONSIDERATO CHE : 

 Intercent-er ha comunicato con lettera pervenuta via PEC che “  valutate le dinamiche in 
atto nel mercato di riferimento, l’Agenzia non ritiene che sussistano le condizioni per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#052


esperire una nuova gara che esiti in un prezzo inferiore a quello della Convenzione per la 
fornitura di Energia elettrica 19, Lotto 6 Emilia-Romagna, stipulata da Consip” 

 Risulta pertanto essere rimasta come unica possibilità per l’ASP l’adesione alla convenzione 
Consip EDIZIONE 19 – ID 2385 
 

DATO inoltre atto che è previsto che nella convenzione è previsto che le decorrenze siano: 

A. Per le forniture a Prezzo Variabile: 

 il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del 

Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese; 

 il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore 

per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese. 

B. Per le forniture a Prezzo Fisso: 

 il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore 

in caso di ricezione entro l’ultimo giorno solare del mese. 

RITENUTO pertanto necessario:  

I. procedere ad adottare specifico provvedimento a contrarre ai sensi dell’art 32 del codice per 

aderire alla Convenzione per il servizio in oggetto. 

II. stabilire una durata contrattuale di anni 1  

DATO ATTO CHE: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: Garantire la fornitura di energia elettrica alle 

strutture/servizi gestiti dall’Asp a prezzi “di mercato” 

- I ‘oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica 

- modalità di scelta del contraente: adesione ad accordo quadro stipulato da Consip 

CONSIDERATO che: il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

“www.magieraansaloni.it”, in “Amministrazione trasparente”;   

VISTI inoltre: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- la L 120/2020 ss.mm.ii 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume nel presente anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. DI CONTRARRE per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

2. DI DARE ATTO che: 

a. si provvederà ad acquisire codice identificativo di gara tramite l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) sistema del SIMOG trattandosi di appalto superiore alla soglia di 

40.000,00 €; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

demandando altresì all’ufficio competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei 

cespiti eventualmente ricompresi, successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a 

norma di legge e regolamento. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


